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ABSTRACT

Compounds with carboxylic and amidic functions belong to basic structural blocks,

which are used for construction of functional molecules in organic, organometallic and also in

carborane chemistry. However, considering cobalt bis(dicarbollide)(1-) ion, the synthetic

ways to these derivatives have been virtually unknown. A published procedure on lithiation in

THF and reaction with CO2 leading to mono- and dicarboxylic acids had failed in our hands.

Nevertheless, a detailed revision of the experimental conditions provided finally good yields

of mixture of both acids, which could be separated by chromatography and crystallization,

and compound of general formulation [(1-HOOC-1,2-C2B9H10)(1',2'-C2B9H10)-3,3'-Co(III)]
-

and stereoisomeric mixture of [(HOOC)2-(1,2-C2B9H10)2-3,3'-Co(III)]
-
were characterized for

the first time by combination of NMR, MS and HPLC. Also, the carboxylic acid derivatives

with methylene and ethylene connectors of the general formula [(1-HOOC-(CH2)n-1,2-

C2B9H10)(1',2'-C2B9H10)-3,3'-Co(III)]
-

were prepared by lithiation of Cs1 in DME at low

temperatures followed by reaction with BrCH2COOEt and subsequent hydrolysis of the

resulting ester or by oxidation of the respective propylhydroxy derivative. The acids were

converted to reactive p-nitrophenyl esters [1-(1,4-NO2C6H4OOC-(CH2)n-1,2-C2B9H10)(1',2'-

C2B9H10)-3,3'-Co(III)]
-
, which readily reacts with various amines under mild conditions with

formation of amidic bonds. The synthetic ways to these compounds open new possibilities in

design of biologically active metallacarboranes addressing various therapeutic targets. Indeed,

syntheses of new covalently bonded compounds were performed and research on biologically

active derivatives is still in the progress.
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1. INTRODUCTION

1.1 CARBORANES

Carboranes ("carbaboranes" according to IUPAC nomenclature recommendations) are

polyhedral boron-carbon molecular clusters that are stabilized by electron-delocalized

covalent bonding in the skeletal framework. Carbon atoms represented in carboranes by {CH}

groups notionally replace isolobal {BH}
-
and are typically located sites possessing lowest

connectivity in the cluster and in general contribute positively to the stability of the molecule.

Carboranes are known for more than half a century, but most of this time they had

been the subject of main interest of mainly boron chemists (new skeletal types of reactions

and transformations, isomerism, spectroscopy), theoreticians (structure and bonding) and

small group of industrial researchers due to their potential to be included in heat-stable

copolymers. This picture has changed in recent years, when carboranes have been

experiencing a major surge in interest across a wide spectrum of emerging technologies, such

as developing applications in medicine, nanoscale engineering, catalysis, metal recovery from

radioactive waste and others. Exploring carboranes electronic properties, geometry and

versatility leads to recognition, that carboranes chemistry affords a whole new realm of

possibilities that outreached conventional organic or organometallic synthesis.
1

Carboranes had been presented by Lipscomb and Hoffman from theoretical

consideration
2,3

before first reports of the synthesis of any such compounds appeared. Much

of the interest is focused on the icosahedron, a polyhedral with 12-vertex and 20-sided facets.

As icosahedral B12 clusters and their fragments have been found in all known forms of

elemental boron, metal borides and several boron hydrides (e.g. B10H14),
4
it was assumed that

an icosahedral B12H12 hydride might exist. In 1955 it was calculated by Longuet-Higgins that

two additional electrons would be required, stabilizing the icosahedron as a B12H12
2-

dianion.
5

Soon after the salts of B12H12
2-

were isolated by Pitochelli and Hawthorne
6
and have been

found to be incredibly stable, withstanding temperature above 800 °C and inert towards most

of reagents. Salts of this ion thus belong between the most stable molecules known to science.

This was closely paralleled by discovery of two carbon insertion into open cage L2B10H12 (L =

Lewis base), which led to the first synthesis of neutral C2B10H12 clusters, isoelectronic

analogues of B12H12
2-

where two BH
-
units are replaced by isoelectronic CH group whose

carbon atoms are seemingly six-coordinated (quite surprising in 1960).
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It is interesting that the first icosahedral carboranes had been prepared in industrial

laboratories in the 1950s, but had been kept classified and thus remained unreported until

1963. These compounds were obtained in the course of an industrial effort to synthesize stable

organic derivatives of boron hydrides under a post-World War II United States government

program "Hermes". Their purpose were to develop practical borane-based aircraft and rocket

fuels that could embrace much higher energies generated by combustion of boron hydrides

compared to hydrocarbons.
7
In this content various hydrides were prepared (e.g. B2H6) and

used to prepare a variety of alkylated derivatives to be tested as fuel additives. These projects

were later abandoned because of products of combustion (such as solid boron oxide and boron

nitride) and their effects on jet and rocket engines.

The icosahedral carboranes are only part of the story, as was discovered in laboratories

around the globe. The three known C2B10H12 isomers (Figure 1) are members of closo-

carborane family (general formula C2Bn-2Hn, n = 5-14). An isoelectronic monocarborane

series of closo-CBn-1Hn- anions (n = 6-12) also exists.

Figure 1: The isomers of 12 vertex closo carborane.

In addition, there is 10 vertex closo series and a plenty of open-cage carboranes whose

cage structure are usually fragments of polyhedra. These include nido (Greek for nest),

arachno (web) and hypho (net) clusters that are formally derived from closo frameworks by

removal of one, two, or three vertexes (Figure 2). The isomerism in the location of carbon

atoms is often observed.
1

Figure 2: Open frameworks of 12 vertex carborane.
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Finally, boranes and carboranes are able to incorporate almost every element in the

Periodic Table (except Noble Gases and extremely electronegative or electropositive

elements). There are phospha-, thia-, azacarboranes, etc. and metallacarboranes involving

essentially all of the transition and lanthanide elements.
8,9

The extension of electron-counting rules has been developed for multi-cluster systems

featuring linked or fused polyhedral, in which two or more cluster units share vertexes, edges,

or faces. In this context, the mno rule
10

has been consolidating: in a system having m

polyhedral, n vertexes and o shared vertexes, the required number of electron pairs will be the

sum of m, n and o. This rule is essentially confined to metal-containing clusters, like commo-

metallacarboranes in which a metal atom occupies a vertex common to two polyhedral cages

as in Ni(C2B9H11)2.
11

Applying the mno rule to this nickel compound, we have m = 2, n = 23

and o = 1, so that 26 electron pairs are needed; these are supplied by the 4 CH, 18 BH and Ni

units, which provide 12, 36 and 4 electrons.

The discovery of the extraordinarily robust B10H10
2-

and B12H12
2-

ions and their closo-

carborane counterparts led to comparisons with aromatic hydrocarbons. Icosahedral B12H12
2-

in particular is often described as a three-dimensional inorganic benzene analogue in which 26

skeletal electrons occupy 13 filled bonding MOs; sometimes this is labelled

"superaromatic".
12,13

In contrast to aromatic hydrocarbons, to which feature belong

delocalized C-C π-bonding system, in polyhedral boron clusters the aromaticity is caused by

delocalized system of three center bonds. Aromaticity in polyhedral boranes and carboranes

has been widely explored theoretically
2,12

and is supported experimentally by their high

stability, magnetic properties, NMR behaviour and susceptibility to electrophilic reactions.
13
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1.2 COBALT BIS(1,2-DICARBOLLIDE)

1.2.1 INTRODUCTION AND SYNTHESIS

The first synthesis of metallacarboranes was reported in 1965.
14

Two isomeric 18-

electron low-spin d
6
cobalt bis(1,2- and 1,7-dicarbollides) [commo-3,3´-Co(III)(1,2-

C2B9H11)2]
-
(1) and [commo-2,2´-Co(III)(1,7-C2B9H11)2]

˗
(2) sandwiches were among the very

first metallacarboranes synthesized (Figure 3).
15

The official IUPAC name of the compound

3,3-commo-3,3´-cobalta-bis(1,2-dicarba-closo-dodekabora)(1-)ate is often replaced in the

literature by semi-trivial cobalt bis(1,2-dicarbollide)(1-) or trivial abbreviation COSAN,

which stands for CObalt Sandwich Anion. Due to its high stability and diamagnetic character,

chemistry of this ion is the most elaborated among the metallacarboranes.

Figure 3: Structure of cobalt bis(dicarbollide) anions.

Crystal structure of Cs[3,3´-Co(1,2-C2B9H11)2] was determined in 1967;
16

however,

position of the carbon atoms were not refined with certainty. The first crystal and molecular

structures of Et3NH
+
and Cs

+
salts were determined soon after synthesis of this cobalt

sandwich ion.
16

The recent crystallographic results report the hydrated sodium salt [3,3´-

Co(1,2-C2B9H11)2]Na∙4 H2O (Figure 4).
17


[…]


2-
, 11%),

365.58 (100), calc. 367.80 and 365.30; mp’s 126 °C; IC50 = 79±2 nM.

Dicluster compound IVX

The dicluster compound IVX was prepared

by the same reaction as the XIII. 50 mg

(0.09 mmol) of VIII, 37 mg (0.10 mmol)

of 38, 4.1 mg (0.17 mmol, 60% min. oil) of

NaH in the mixture of toluene and DME (3

+ 3 mL) was used. It was obtained 45 mg

(yield 60%) of IVX. Found: Rf (CH2Cl2-

CH3CN 4:1) 0.13;
1
H NMR δH(400 MHz; acetone-d6) 7.16 (1H, br. s., NH), 4.22 (2H, br. s.,

CH carborane), 3.78 (1H, br. s., CH carborane) 3.69 (2H, br. s., CH carborane), 3.46 (24H, s,

(CH3)4N
+
), 3.41 (1H, br. s., CH carborane), 3.23 (2H, m, CONHCH2CH2), 2.49 (2H, m,

CH2CONH), 2.46 (2H, m, CONHCH2CH2); 0.96 (2H, t, J = 7.6, CH2CH2CONH);
11

B NMR

δB(128 MHz; acetone-d6; Et2O·BF3) 6.41 (2B, d, J = 129, B8, 8’), 0.78 (2B, d, J = 137, B10,

10’), -5.95 (8B, d, J = 125, B4, 4’, 7, 7’, 9, 9’, 12, 12’), -17.84 (5B, d, J = 164, B5’, 5, 6, 11,

11’), -22.93 (1B, d, J = 168, B6’);
13

C δC (100 MHz; acetone-d6), 171.94 (1C, CONH), 57.37

(2C, C carborane), 56.02 (8C, (CH3)4N
+
), 54.17 (1C, C carborane), 54.02 (1C, C carborane),

51.98 (2C, C caborane), 40.88 (1C, CONHCH2CH2), 39.72 (1C, CH2CH2CO), 37.45 (1C,

CONHCH2CH2), 36.00 (1C, CH2CH2CO); m/z (ESI
-
) 372.42 (M

2-
, 11%), 370.42 (100), calc.

372.80 and 370.80; mp’s 142 °C; IC50 = 82±2 nM.

Methyl 5-acetamido-3,5-dideoxy-D-glycero-β-D-galacto-2-nonulopyranosylonate (XV)

Neu5Ac (23) (5.0 g, 0.02 mol) was suspended in 170 mL of

methanol under an inert atmosphere (N2) and molecular

sieves (4 Å) were added. The reaction mixture was stirred at

room temperature overnight. The suspension had dissolved

completely after 2 days and the reaction mixture was filtered and concentrated to volume ~5

mL. Ether was added to turbidity and XV crystallized as a white solid on standing. The

product XV was dried in vacuum to obtain 4.4 g (yield 84%).
1
H NMR corresponded to the

literature
128

and product was used without any further purification to other reaction.
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Methyl 5-acetamido-9-O-tosyl-3,5-dideoxy-D-glycero-D-galacto-2-nonulopyranosylonate

(XVI)

The methyl ester XV (1.0 g, 3.0 mmol) was dissolved in

pyridine (15 mL) twice and evaporated. Then it was

dissolved again in pyridine (20 mL) under an inert

atmosphere (N2) and cooled down to 0 °C. The p-TsCl

(0.67 g, 3.5 mmol.) were added in portions during 1 h and the reaction mixture was let to stir

overnight at 0 °C. The solvent was removed under vacuum and the residue was applied to a

column chromatography (CH2Cl2-MeOH 10:1). Obtained yellow syrup was co-distilled with

acetone till the white foam appeared. The product was dried and it was obtained 0.83 g (yield

58%). Found: Rf: 0.72 (EtOAc–MeOH 4:1);
1
H NMR corresponded to the literature.

129

6-Aminopenicillanic acid trimethylsilyl ester (XX)

6-APA (32) (1.0 g, 4.6 mmol) was suspended in CH2Cl2 (20.0 mL)

and Et3N (1.3 mL, 9.3 mmol) under an inert (N2) was added. After

30 min of stirring the 6-APA had dissolved and Me3SiCl (1.0 g, 9.3

mmol) was added. Precipitated solid was filtered, filtrate was

evaporated and co-distilled in CH2Cl2 (3×20mL) and dried. It was

obtained 0.81 g (yield 62%) of slightly yellow solid XX. Found:
1
H NMR δH(400 MHz;

acetonitrile-d3), 1.57 (3H, s, CH3), 1.51 (3H, s, CH3), 0.04 (9H, s, Si(CH3)3).
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5. CONCLUSION

We successfully prepared and fully characterised C-substituted carboxylic acids I, II,

IV and V of the cobalt bis(1,2-dicarbollide) (1). These compounds were subsequently

transformed into the p-nitrophenolate active esters VII and VIII. This leads to the possibility

of formation stabile amidic bond with various amines (IX–IVX). These results were

published in Dalton Transactions in 2014.
123

Synthetic ways of those compounds open new possibilities in the design of

biologically active metallacarboranes. This effort addressing various therapeutic targets is

currently under study in our laboratories. For example, tests are in progress on the inhibition

of HIV-1-PR enzyme with the compounds XIII and IVX.

The attempt of preparation of the amides with organic compounds such as 6-

aminopenicillanic acid led to difficulties with isolations of the products. It can say, that we

have identified problem, which probably consisted in the particular selection of the length of

the spacer between the boron cage and the β-lactam ring. This could be revealed only

experimentally and solution based on creating the active molecules on different building

blocks seems feasible. Nevertheless, synthesis of such blocks would require prolonged time.

Therefore, this area of research is still in progress.

The derivatization of the N-Acetylneuraminic acid fails unexpectedly in the

intermediate step of the synthesis. The literature reaction conditions and purity of the reagents

must be adequately improved before continuing of this study.
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