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Předložená diplomová práce je celkem tradičně členěná a předkládá dostatečné

množství stránek k přečtení. Celkově zapadá do konceptu laboratoře vedené Dr. Bohumirem
Grunerem. Při čtení bych ale raději přednost klasickému členění: Teoretický úvod,
Experimentální část, Výsledky a Diskuse, protože pak by se možná diplomant vyhnul
zbytečným chybám, které zmíním později.

„Teoretický úvod“ o víc jak 20 stranách je pro mne velmi obsažný, ale díky opravdu
divné angličtině ne moc čtivý. Tato výtka se týká zvláště první části "1.1 CARBORANES "
kde některé formulace jsou skoro nesrozumitelné. (str.7 2.odstavec 5. řádek, str. 2 3.odstavec,
4. řádek) Co znamená na př. Salts of this ion thus belong between the most stable molecules
known to science. Nejsem zrovna angličtinář, ale více pozornosti při kontrole textu by jistě
neuškodilo. To se týká i vysvětlování konceptu closo, nido-, arachno-, který bych asi takto
vysvětlovaný nepochopil, kdybych se chemií boranů nezabýval skoro po celý svůj profesní
život. Na př. Figure 2 Open frameworks of 12 vertex carborane ukazuje 9ti vrcholový nido
karboranový anion 7,8-C2B9H12

- a 10ti vrcholový nido karboran 5,6- C2B8H12 a ne 12ti
vrcholové nido a arachno karborany. V kapitole 1.2.1 bych rozhodně na obrázku 3 doporučil
demonstrovat číslování alespoň jedné poloviny karboranového ligandu, ke kterému by pak
bylo možné se odvolávat v další části předložené práce. V obrázku 3 uvedené částečné
číslování je pro neodborníka zcela matoucí. V kapitole "1:2:2 CHEMISTRY" je několik
věcných chyb z nichž mě snad nejvíc mrzí chybné přisouzení autorství sloučeniny 13 na str.
14. První kdo tuto sloučeninu připravil již v roce 1976 byl guru české a světové borové
chemie a můj velký učitel Doc Jaromír Plešek (viz Plešek, J.; Heřmanek, S.; Baše, K.; Todd,
L. J.; Wright, W. F. Collect. Czech. Chem. Commun. 1976, 41, 3509) a ne dívka jménem
Chamberlin. U látky 13, která představuje monoatomový kyslikový interligandový můstek
COSANU, bych si dovolil jednu neskromnou poznámku. První látkou tohoto typu, ale s
atomem síry v můstkové poloze připravil rovnež jako první Doc Plešek již v roce 1974 (viz.
Plešek, J.; Heřmanek, S.; Janoušek, Z. Chem. Ind. (Lond.) 1974, 108 a Janoušek Z., Plešek J.,
Heřmánek S., Baše K., Todd L. J., and Wright W. F., Collect.Czech.Chem.Commun.,1981,
46, 2818.). A pokud jde o moji osobu, nebyl jsem bohužel u zásadního objevu také Doc.
Pleška a sice otevírání kruhu cyklických etherů různymi basemi, jak je mi podsouváno na str.
22 citací 94. Tato moje práce z roku 1974 se týká úplně něčeho jiného. Ještě bych si dovolil
upozornit na chybu na str15 ve schematu 8. Látka 18 je skutečně ammoniový derivát a ne
aminový jak je chybně uvedeno na obrázku. Kapitola 1.3 shrnující medicinální využití
karboranů pro mě byla poučením za které děkuji. Poukazuje mimo jiné i na ty největší
úspěchy řežského pracoviště na poli využití výsledků základního výzkum, které jsou
bezesporu v oboru medicinální chemie.

Kapitola 3. RESULTS začíná nadějně a sice popisem uspěšného zvládnutí lithiace a
následné karboxylace působením CO2 za vzniku mono- a dihydroxy- kyselin ze kterých byly
posleze připraveny (zase ta neštastná angličtina ...were prepared and chracterized and
synthesis of...) estery s p-nitrofenylovou skupinou, poprvé v chemii boronových klastrů a to je
jak se zdá nejvýznamnějším příspěvkem diplomanta v této oblasti. Je sice pravda, a diplomant
to zmiňuje, že mono i dikarboxy kyseliny byly již publikovámy, ale bez jakékoliv
charakterizace (vyjma IR), což je pro mne nepochopitelné, vzhledem k tomu že práce byla
publikována v Inorg-. Chem. K tomu mohu přidat osobní zkušenost, neboť jsem se také

2

několikrát pokoušel reprodukovat práce publikované Rebecou Chamberlain a došel jsem ke
stejným výsledkům jako diplomant. Tedy, že to plně reprodukovat nelze! Vcitované práci
ref.122 vám ale její jmeno chybí!! Nicméně přípravu kyselin popsané v této diplomové práci
považuji za veliký úspěch diplomanta. Bohužel další pokračování kapitoly poněkud kazí
dojem. Píše se zde, že ...The compounds have shown IC50 values 70 nM (XIII ) and 82nM
(XIV ).,,, Co jsou látky XIII a XIV? Co to je IC50 ve vztahu k látkám XIII a XIV ? Co je
látka XIII jsem se dozvěděl až v dalším textu experimemtální části, ale co je látka XIV jsem
se nedozvěděl vůbec, pokud jí není látka IVX popisovaná na str. 59. Co to je za číslo IVX ?
Pokud to je číslo?? Této chybě je možné se vyhnout, pokud se ihned s uvedením čísla daná
látka definuje přinejmenším chemickou formulí. V kapitole 3.5 oceňuji úspešné, častečně
úspěšné i neuspešné pokusy o přípravu matallakarboranového analoga penicilinu, které jistě
doplní paletu biologocky aktivních látek na bazi matellakarboranů

V experimentální časti popsanou přípravu mono a dihydroxy kyselin jsem již ocenil v
předchozím odstavci. Za podobně úspěšnou část práce považuji i přípravu aktivních esterů
těchto kyselin. Drobné chyby v textu jsem v práci vyznačil tužkou.

Z práce není jasné, která fyzikálně-chemická měření prováděl sám diplomant a která
byla měřena na jiných pracovištích (vyjma hodnot IC50). Myslím, že tradiční poděkování na
začátku či v konci diplomové práce by vše vysvětlilo. I vzhledem k tomu že diplomant děkuje
Českým drahám, za to že jezdí z Kralup nad Vltavou bez zpoždění.

Na diplomanta mám dvě zásadní otázky. Proč se rozhodl psát diplomovou práci v
angličtině? A když už tak udělal, dal někomu vůbec práci přečist a zkorigovat? Podle mého
názoru to nikdo další už nečetl.

Závěrem chci vyjádřit, že přes uvedené nedostatky je práce dobré úrovně. Tři cíle,
které si diplomant stanovil:
1. Připravit soubor karboxylových kyselin na bázi COSANU.
2. Esterifikace takto získaných kyselin resultující v aktivních esterech schopných reagovat za
mírných podmínek s amino skupinami
3. Vyhodnocení roszahu možností tvorby amidické vazby za použití právě aktivních esterů
byl splněn. Množství připravených látek pro diplomovou práci dostačuje. Připravené látky
jsou plně charakterizovány. Líbí se mi že diplomant nezůstal jen u synthesy nových látek, ale
hledá cesty k jejich praktickému využití. Jedna publikovaná práce v časopise s dobrým
impaktem (Dalton Trans.) je dobrý výsledek. Práce tak splňuje stanovené zadání.

ZÁVĚR
Předložená diplomová práce splňuje všechny odborné podmínky nutné k udělení titulu
Mgr, a proto doporučuji, aby byla vzata jako podklad dalšího řízení o udělení hodnosti
Janu Nekvindovi

V Praze 28. května 2014 …………………………….
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